C A P V T X I I I I .

H O M I L I A C X I I I I .

ERata autem Pascha & Azyma duobus post diebus: & quærebant priores sacerdotum & scribæ, quomodo cum dolo prehensum occiderent. Dicebant autem: Non in festo, ne tumultus sit populi.

DArgumētūm ex usus duorum capitulū sequentium. **I**oann. 20. **E**scripsit hunc sibi Marcus Domini nostri Iesu doctrinam atque miracula, quorum omnia hic scopus est, ut ipsum agnoscamus esse promissum humani generis redemptronis. **I**oannes inquit: credentes in ipsum vitam aeternam habeamus. Ut autem certe nescire staret nostra redemptoris ratio, deinceps duobus Capitibus passionis & mortis ipsius historiam comprehendit. In cuius consideratione nobis est diligenter verlandum est, quod iam inde ab ipsa rerum origine omnes patres respexisse, & in eadem tum prophetas cum Apollonius omnem salutis rationem monstrauisse constat. Nam ut primos parentibus redemptio propria in semine mulieris data fuit, quod suo calcaneo caput serpenti concuterere debat; sic Abraham patrem credentium, in se exultauisse Christum ipse testatur. Et Petrus omnes prophetas & Simeon usq; Christi spiritu instructos fuisse scribit, & hoc due inquisiuisse, quid illum pati portaret, ut eius post passionem & mortem gloria futura sit. De Apostolis vero quid aeternus dicere, quod Iesus, das electiones, postquam in tertium celum raptus fuerat, se nihil praeter Iesum Christum, & ipsius passionis Christi fructus & oiofa & infragilera sit ista confederatio, priusquam rerum hic gestari narrationem aggrediamur. **G**alat. 6. **P**roincipia capita tenere oportet, ad quæ historia tota referri debet, & quæ rerum illius somnis ostenduntur. Sunt haec tria potissimum, de quibus ex ordine dicemus.

Hic ergo propitiari debemus. Fati huius, quod
i vocem meam, & operam
quid diligit me, firmat
enim apud eum fidem
hi & ipsi olim pulchri-
sum faciatur per obli-
b solutum babebit omnia
saria.
solos verbi praecones per
nem exigunt, quod non
honestam grau contul-
que discipuli sui duc-
m suum intelligunt, &
consequendam ratione
in scriptura traduc-
at vigilantium aeternam
ulcat, ne inquam am-
er confundenda. Inveni
ur multis in locis eti-
as, pulchri, & dormi-
amus, oremus denique
ipsius occursum prae-
gloria & pietatis
n atq. miracula, quorum
nani generis redemptio-
eamus. Ut autem con-
stitutis passionis & mortis
us verlandum est, quod
em cum prophetarum
arenibus redemptio
terere debet: haec
trus omnes probatus
em cum prophetarum
quid illum paupertem
o quid atque datur, quod
bil prater Iesum Christum
Christi gloriani datur? Ne
starum narrationem agimus,
que verum illud videntur

Primo vii uersam nostrae redempcionis & salutis rationem coinet, qua aliter peragi non potuit. I. Redemptio Quia enim peccatores sumus, peccato autem Deus penam capitalem, in modo mortem aeternam, consiliis nostris valua- tuit (uxita illud: Quacunq; die ex arbore ista comederi, morte morieris. Et, Maledictus, qui non fecerit Gen. 2. quicunque scripta sunt in lege, &c.) ab his sanguine & morte peccatorum expiatio sine remissione (de Deut. 27. Paulus aut) fieri non poterat. Sed ut idem testatur, non proderat hic peccatum sanguis, qua ut ipse Hebr. 9. & 10. non peccarunt, ita nullam nobiscum communionem habent, ut pro nobis facias facere vel possint vel de- bant. Nec etiam nobis consuli poterat, si unus aut plures multorum aliorum supplicia fuerent, quod apud gentes superstitione pectora dementata in usum fuisse legimus, ut in peste, aut fame, aut alia calamitate publica, aliquies abiecti hominis morte urbes expiari & Deorum iram auerti posse pu- tarent. Cum enim idem omnium hominum reatus sit, omnes simul ad mortem pocebamur. Alio si- tur opus erat, qui ipse quidem nullius sceleris reus esset, aut amen propter naturam communionem no- stram causam suscipere iure posset, nosque Deo reconciliatos a mortis aeterna supplicio redimere. Et sic hic unus Iesus Christus, qui cum Dei filius sit verus, patri coeterum & consubstantialis, iam inde ab eterno presinitus fuit & praedestinatus, ut humani genera redemptor & vindicta fieret. Is ergo 1. Pet. 3. prae finito tempore homo verus factus est, & humanam naturam ideo assumpsit, ut fraterna cogni- tio iure nostram causam susciperet, quo nomine illum Iobus suum Goel, id est, vindicem et afe- lob. 19. fertorem consanguineum vocauit. Ita enim in Lege vocantur, qui ex cognitione iure venditas fra- Leuit. 29. trum possessio- sibi vendicabant. Homo autem verus factus est Dei filius ex Maria virgine, per Ruth 4. spiritu sancti virtutem, ne si communis aiorum hominum lege ex viro conciperetur, innata nobis corruptionis & peccati particeps fieret. Homo igitur quidem verus est, absque peccato tamen, in Isaiae 53. eius ore non est dolus & talis ideo factus, ut nostrarum peccatorum culpam in se recipere, & pro illa Deo patris facere posset. Et de hoc quidem Isaia olim vaticinatus fuerat, dicens: Nos omnes tanquam ovis errantibus, quisque ad viam suam: Dominus autem efficit, ut in ipsum incurveret os- munum nostrum iniurias. Et rursum: Iste vulneratus est propter transgressiones nostras, & attri- butus propter iniurias nostras. Multa pacis nostra super ipsum, & luxurie eius sanati sumus, &c. Hac vero omnia in arca crucis ille prefiguit, ubi pro mundi peccatis immolatus aeternam nobis re- Hebr. 9. demptionem acquisivit, sicut ultima ferè iam moritur vox testabatur, qua consummatum iam esse loam. 19.

III.

bus. Et quarebāt pri-
dolo prehensem occi-
us sit populi.

atq. miracula, quorum
nani generis redemptio-
eamus. Ut autem con-
stitutis passionis & mortis
us verlandum est, quod
em cum prophetarum
arenibus redemptio
terere debet: haec
trus omnes probatus
em cum prophetarum
quid illum paupertem
o quid atque datur, quod
bil prater Iesum Christum
Christi gloriani datur? Ne
starum narrationem agimus,
que verum illud videntur

Secundo Dei cognitionem traditæ hi storie, quæ nosteram evidenter & perficiens eluet. Et 2. Dei cognitio-
enim Deus se in singulis suis operibus conspicendum exhibet; in filio tamé sui morte omnes ipsius tionem traditæ
virtutes sive attributa sive concurrent, ut qui hanc recte inspexerit, ei ad veram & salutarem supre-
mi numinis noscitanam nihil amplius desit. Habes enim hinc insitiam ipsius omnibus numeris absolua-
tam, que peccata adeo non impune abire patiuntur, ut ea vel filii dilecti & unigeniti morte expiari vo-
luerit. Definient ergo post hac Zalecum suum nobis obiectare prophani scriptores, qui ne adulterij
lex pessum ire, oculum unum filio, alterum sibi ipsi effodi voluerit; quando insitiae exemplum multo il-
lusfruis nobis hic Deus ipse exhibet. At cum iustitia eius, bonitas quoq; & misericordia exemplo ca-
rens concurrit, qua miseros nos & ira filios ita complexus est, ut filium suum dilectum pro nobis
tradere dignatus sit. Veritatis autem infallibilis argumentum est, quod ijs quoq; promissionibus no-
luit deesse, que non alia ratione, quam filii sui morte impleri poterant. Sapientiam vero infinitam
ex eo intelligimus, quod inter insitiam & misericordiam, hanc viam medium inuenire poruit, qua

C A P V T . X I I I .

¶ peccata nostra digno supplicio expiarentur, & tamen saluti hominum consideretur. Omnipotens item testimonium est evidenter quod Dei filius carne (quam nibil imbecillius est) omni-
mis induit, collapsis hominum rebus succurrere, & omnem aduersariam portas latas
potuerit. Vides itaque hic omnia ea concineri, quae cum nos in veritate cognitione inservire possent, non
quidem theatrica illa & inani, quod philosophi proficiuntur, sed perfecta et salutari, cu[m] fundamen-
tum Christus est, quem etiam nobis a Deo patre sapientiam factum est. Paulus refatur. Vnde cum
huius cognitionis est, ut inservia Dei memores peccatorum blanditiis excautamus, inserviatur
et bonitas consideratione animati in peccatis non desperemus. Qui enim proprio filio non pote-
cit (inquit Apostolus) sed pro nobis tradidit illum, quem fieri potest, ut non & cum eodem omnia
donerit. Praterea tanto diuina Veritatis argumento sufficit, de reliquis ipsis promissis ut ab-
itemus. Qui enim cum de filii morte ageret fallere noluit, nam in reliquo fallere? Recidimus
cidamus, quod non ipsi statim modum & ratione videmus, qua nobis consuli queat. Est enim con-
scius Deus & omnipotens, qui ut carnem nostram mortalem nostram redemptoris instrumentum fa-
cere potuit: ita singulas creaturas pro suo arbitrio armare potest, ut vel suis liberando, vel legibus
per dendis sufficiat possint: cuius rei exemplum in historijs passim occurrit. Sic per animalcula vil-
fima & cyprios & philistae debellare, & contra inter medias flamas Danielis focos, & quam
Danieliem in medio leonum feruare potuit. Quamobrem nos ad quemvis euentum irrepidos per-
conuenie, nec de Dei erga nos bonitate, veritate aut potentia dubitare, quibus nos testimonio tun-
bi, tum in Dominica passionis historia habemus.

s. Corinth.

Rom. 8.

a. Sam. 5. 6.
Daniel. 3. 6.

III. Exemplum
habet ecclesia
et nostri officij.
Matt. 10.

s. Pet. 2.
Ioan. 13.

Pbil. 2.
Luca 22.
Isaie 53.

Luce 23.

Rom. 6.

Tempus passio-
nis Christi.
Matth. 26.

Tertio exempli hinc proponitur, cuius nobis in religione simili & rotius vita conuersacione
est multiplex. Primo enim in Christo, qui caput nostrum est, communis ecclesia & singularium fidium
conditio adumbratur. Nam ut ipse inquit, non est discipulus supra praeceptorem, neque seruum super
dominum suum. Quod si ergo praeceptor & dominus noster Iesus Christus discipuli perfida predi-
ca est, & idem summos religionis & doctrinæ antiphiles sibi aduersarios habuit, & tandem illorum
fidis circumventus mortem subiit ignominiosam: quid de nobis futurum est, quorum corresponden-
tmodi afflictiones meretur? Vel num mirum & infolens nobis videri debet, si etiam ipse Episcopus
infidis expositi, domesticos nostros perfidos, magistratus vero manifestos hostes & crudelites
murus? Quia ad ista omnia nos praeparemus, non meliorem fortrem nobis ipsi pollicendo, non modi in-
tegrij, verummetia domino nostro non satius fidei haberi possumus. Interim Christi exemplum nobis in
randum proponamus, qua de re Peter admonuit, dicens: Christus afflitus est pro nobis, diligens
nobis exemplum, ut insequamini religia ipsius. Et ipse, Exemplum (inquit) probi robis, non
ego feci, eriam vos faciatis. Atque Christum obedientes & humiliatis ut Iudicante audiatis, &
quamvis Dei filius sit, serui tamen formam sumptserit, nec ad mortem modo, verummetia ad mortem
crucis Deo patri obediens fuerit, hoc itidem in suis precibus repetens: Non mea pater, sed tu pat-
ras sis. Adhac patientia exemplum perfectissimum exhibuit, quando in instar ovis (v. I. I. S.)
non aperuit os suum, cum conuictus pteretur, & omne genus iniuria sufficeret. Charitas enim
in illo flagravit, ut non tantum pro electis suis & amicis mori voluerit, verummetia pro hostiis, &
a quibus crucifigebatur, apud patrem intercesserit. Innocentia testimonium ab hostiis habet, quod
no[n] falsi quidem testes ipsum aliquius sceleris arguer potuerunt. Fidei vero constantiam in
abissimi quidem mortis dolores expugnare potuerunt. Hec igitur nobis imitanda propniam: &
ipsi quoq[ue], mortificati carne in Christo ad vitam nouam resurgamus, et eundem cum illo nostra in
crucis euentum habebimus, ut tandem superatis omnibus aduersis cum ipso triumphemus. His pro-
missis ipsam historiam videamus, cuius inicio duo tradit Euangelista.

Principio à tempore orditur, quod apud Mattheum ipse discipulis indicat cum omnibus uenientibus
erant euentura. Seitis (inquit) post eidum pascha agi, & filius homini traditur, ut crucifigatur.
Voluit autem sape de hoc admonere discipulos, partim ut scandalomedeat, quod ex sua morte
sciebat oriturum esse: partim ut se volum atrium mori doceat, & proinde gratum fore mortui fuisse
crucifixum patri, qui non alia re magis quam obediencia electatur. Faciunt autem Euangeli
temporis circumstancia narrandi exordium, nō tam pro communi historicorum more, ut fide regat
sit narratio, quam propter veteris typi mysterium, quo & infelix humani generis conditio, & ma-

inum considerat. Quia nibil imbecillius est
dueriarum postquam cognitio infinita est,
et salutari, coni-
esse, Paulus inflatur,
tias excusamus nos.
Qui enim propria pia-
re non & cum eadem
iisque ipsius promulgatio-
in reliquo salutem? Quia
bi confundi quae. Et non
a redemptio instrumento
vel his liberaudis pro-
currunt. Sic per annos
mais Danielis fuit, q-
uem uenient tempora
tare, cuius tot refutatio-
nem est, quam conser-
vis ecclie & hogiorum
praeceptorum, neque fer-
bris discepit profunda-
ies habuit, & tandem
tum est, quam conser-
vi debet, si etiam ipse
nisi hos & credidit
ipsi pollicidem, non
erit Christus exemplum
afflictus est pro nobis
(inquit) prout vole-
nitati ita fluisse ab
tem modo, verum ut al-
li: Non me patet, sed
uando infor omni (nisi
ie sufficeret. Characte-
ris, verumne pro nobis
monium ab his lo-
Fidei vero conser-
r nobis imitanda propon-
s, et cunctum cum illud
cum ipso triumpha-
fsta.
ulis indicat cum omnibus
omnis traditur, nunc
alo medeatur, quod ex
oinde gratum fore mo-
Facient autem Euro-
historiorum morte, pri
humani generis condicione

nostra redemptio ratio euidentissime adumbratur. Fuit enim paschalis festum lata & grata re- Exod. 12.
dempcio ex Aegyptica seruitute commemoratione, que simul (ve & reliqua veteris testamenti om- Paschatis m-
nia ferè) verum futurum in Christo typum continebat. Et sane, si hominum sortem inspicias, mox
eandem omnium esse repieres, que Israelitarum olim in Aegypto fuit. Libertatem illis abstulerat
Pharao; & nobis satan libertatem & dignitatem, ad quam primo conditi fuimus, per peccatum ab-
stulit. Laborabant illi in luto & laterum officiis: & nos in fædo nimiumq; tenaci peccatorum luto
omnes tum animi tum corporis vires fatigamus. Illi laboris sui præmium nullum percipiebant, & in
super de primogenitorum salute periclitabantur nosq; in fine graui causa. Apostolus dicit: Quem
fructus habebitis tunc in his, de quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mortis. Et vere qui Rom. 6.
dem haec dicit, mox deprehendit, quicunq; vitam suam anteactam ad legis dinæ, aut saltum natu-
ralis calculum revocauerint. Nec enim hominum numero digna censeri, sed inter bellas connume-
rari meretur, quem nullus pudor tangit eorum, que præter officium ab ipso dicta & facta sunt. Sci-
pendum vero peccati esse morte, supra diximus, & notius es, quād ut multū demonstrari debeat.
Eadem ergo, ve r̄ides, es omnium nostrum conditio, que olim Israelitarum in Aegypto fuit. Sed
unde nobis salus obtingat, eorum exemplo docemur. Illos enim nullo ipsorum virtutis respectu,
sed mera gratia Deus in libertatem afferuit. Quales enim & quād indigni hoc beneficium fuerint,
non murmur modo crebra, & beneficiorum Dei contemptus, verum etiam horribile illud idola- Exod. 23.
tria scelus, quod vix dum iter ingressi admiseris, abunde teſtantur. Ad eundem modū nobis quoq;
ex gratia salus obtingit, quando in nobis summa & nature corrupcio, & ex nobis ipsi ne ad cogi-
tandum quidem idoneis sumus. Afferuit autem Israelitarum primogenita ex angelis aſſistorum ma- 2. Cor. 3.
nibus Deus per agni fanguinem, quem illi ex ipsis mandato positus aſſergerant. Ita agnus noster
paschalis Christus es, qui (ve paulo ante diximus) in atra cruci immolatus pro nobis satis fecit, & 1. Cor. 5.
eiusdem sanguis per Euangelij prædicationem nobis afferitus, & fideli mente receptus, nos aduersus
mortis eternæ periculum omnēq; diaboli infidias tuerit, ne illi quicquam in nos iuris sit amplius.
Et hic tota iſuſificationis doctrina fundatur, que nos ex mera dei gratia propter Christi Iesu meo Rom. 3.
rium per fidem iustos & saluos fieri tradit. Quid vero eos facere conueniat, qui per Christum hoc
modo redempti sunt, rursum paschalis apuli ritu edocemur. Debebant illud peregrinantium habitu
peragere, & herbas admiscere amaras, imprimis autem a fermento abſimere, quod attigisse capitale
fuit. Et hoc quidem sunt redemptorum Christi officia. Meminerint se in terra hinc peregrinos esse. Hebr. 13.
proinde per viam Euangelij ad parvam celestem festum contendant. Crucis amaritudinem, que
omnia pietatis officia vnde cum ipso Christo agno nostro carni acerba & iniucunda reddit, patienter
vincane & concuant. Expurgent autem vetua fermentum innatae corruptionis, fermentum item
Herodis & phariseorum, vite nimis celerata reliquias & falsam doctrinam cum superstitione Matth. 16.
bus qua ex illa demandant. Hec enim sunt, que hominem vel feroci & intolerabili peccandi licentia, Marc. 8.
vel hypocritica proprie iſuſistica fiducia inflant, vite conuersationem rotam inficiunt, & omnia no-
stra Deo acida vel insipida & ingrata reddunt. Hec igitur cum festo paschali sublimi mysteria, non
abs singulari divina prouidencie consilio factum est, vt secus quam ipsi sacerdotes voluerint (ve
potest aſſequuntur) hoc tempore redemptionis nostra negotium Christum fusciperet. Ita enim & gratui-
ta liberationis quæ in ipso nobis obtingit, & nostri erga illum officii admoneatur.

Hinc vero ad causam mortis Christi euangelio tranſeunt. Inter quas probè obſeruabiles, præcipua Causa mortis
& veram esse eternam Dei patris voluntatem, qui priusquam mundus hic crearetur, filium suum Christi uera
nobis redemptorem delinavit. Nisi enim ita ipse voluisset, nemo illum vel celo derabere, vel morte & summa
indigna tollere potuſset. Quod & primissimæ ecclesiæ fideles viderunt, cum inter precentum dicerent:
Conuenerunt aduersus sanctum filium tuum Iesum, quem vixeras, Herodes simul & Pilatus cum Actor. 4.
gentibus & populis Israël, ad faciendum quæcumq; manus tua & consilium tuum prius decreuerat
reſiuerent. Ei huius causa ipse Christus meminit, Nicodemo dicens: Sic Deus dilexit mundum, vt Ioan. 3.
filii suū vnguentū traderet, ut omnis qui credit in illū, nō pereat, sed habeat uitam æternam. Prodeſt autē
in huius coſideratione frequenter versari, quia et salutis nostra fontes in mera dei bonitate möſtrat,
qua sola inter tentacionis fluctus cesu ſacra ancora animos nostros stabilire & confirmare potest: ei ſi-
mul offici nos admonet, vt ipſi quoq; pro Dei gloria nos & noſtra omnia non gravatim impediamus.

C A P V T . X I I I .

Cause mortis Christi ex hoc² confilium reperierunt, sed corruptis carnis affectibus abrepti, quoad homines mortis Christi per
autores. Et has quoq; Evangeliste diligenter describunt, ut ex illis discamus, hominem praeceps
Dei prouidentiam non exculari. Et si enim faciant quod Deus fieri decrevit, culpa tamen in carnem
quia cupiditatibus suis prauis ducuntur, que si nihil aliud accedit, pnam merentur. Interim Dei
nictatem et sapientiam nos ex osculari & revereri debet, qui hominum peccatis ad suorum iudicium
executionem abutitur. Exemplum huius rei in Iosepho habemus, qui Christi typus fuit. Nam et
Gen. 37.45. &
fratres inuidia & odio excusat in Agyptum vendiderunt, que tamen diuinitus illuc missi sunt
50. scriptura sacra testatur, ut per ipsum populus multus seruaretur, & ut ipse apud Agyptum
Psalm.105. sit illuc transferenda hospitium prepararet. Quod ipsum in praesenti historia prode obseruat
est, ne vel hostium Christi audaciam, vel nostra ipsorum peccata sub plausibili diuine prouidencia
prætextu excusemus.

Sacerdotes Christum occidiere querunt. Sacerdotiū modo Christum dolo comprehensum occidere. Nec illud perfundetur fecerunt, sed (ut hanc
Ioan.11. scribit) in solenni conuenientia de hac re consultarunt. At non immorior hoc dicunt mirum videtur posse
rat, cum illorum originem sanctissimam fuisse, & in hoc institutos fuisse confit. ut populam Celsi
adducerent, cuius ipsi typum gerebant. Sacerdotij enim illius auctor fuit Deus, qui hoc populum
spectauit, ut populum doctrina & extero cultu in promissi Messiae expectatione reueneret, quam
promissiones veteres prædicabant, et totus illi cultus Lenuitius varijs modis depingebat. Sed non
improbitate minus mirabimur, si quales fuerint intelligamus. Conflat enim sacerdotium omnia,
quem Deus instituerat, sub Herode corruptum, imo euersum & sublatum fuisse. Nam cum iudeo
mans rex Iudea esse creatus (quod anni ante Christum natum trigesim annis factum fuit) ut
cap.12. & 13. tyrannidem suam stabiliret, totam veterum sacerdotium profaniam sustulit. & ea in illam cul-
Ios.antiq.15. litate ysus est, ut Aristobulum quoque, exoris sue fratrem, per lumen occidi curaret. Item in
cap.3.
2.Reg.12.
Gen.49.
Ioa.2.
Matth.23.
Marc.11.
Exod.7.8.
2.Tim.3.
Num.16.
2.Reg.18.22.
Ierem.28. &c.
Amos 8.
Act.3.4.5.
6.7. &c.

Egyp. lib. 2. Egesipp. lib. 2. cap.12. & 13. Ios.antiq.15. cap.3. 2.Reg.12. Gen.49. Ioa.2. Matth.23. Marc.11. Exod.7.8. 2.Tim.3. Num.16. 2.Reg.18.22. Ierem.28. &c. Amos 8. Act.3.4.5. 6.7. &c.

Primi autem omnium principes sacerdotum & scriba producuntur, quos quiescisse dicuntur, quod
modo Christum dolo comprehensum occidere. Nec illud perfundetur fecerunt, sed (ut hanc
scribit) in solenni conuenientia de hac re consultarunt. At non immorior hoc dicunt mirum videtur posse
rat, cum illorum originem sanctissimam fuisse, & in hoc institutos fuisse confit. ut populam Celsi
adducerent, cuius ipsi typum gerebant. Sacerdotij enim illius auctor fuit Deus, qui hoc populum
spectauit, ut populum doctrina & extero cultu in promissi Messiae expectatione reueneret, quam
promissiones veteres prædicabant, et totus illi cultus Lenuitius varijs modis depingebat. Sed non
improbitate minus mirabimur, si quales fuerint intelligamus. Conflat enim sacerdotium omnia,
quem Deus instituerat, sub Herode corruptum, imo euersum & sublatum fuisse. Nam cum iudeo
mans rex Iudea esse creatus (quod anni ante Christum natum trigesim annis factum fuit) ut
tyrannidem suam stabiliret, totam veterum sacerdotium profaniam sustulit. & ea in illam cul-
itate ysus est, ut Aristobulum quoque, exoris sue fratrem, per lumen occidi curaret. Item in
iuxta Ieroboam primi exemplum sacerdotes instituti viles atq; ignobiles, qui nec ipsi impetrabat
resistere, nec sacerdotij ius & autoritatem tueri possent; sicq; non sceperum modis, verum etiam by-
lator, id est regnum simile & sacerdotium à Iudea sublatum fuit, quod sub Christi salutem alio-
rum euenterum esse, Iacob patriarche prædicterat. Secuti sunt Herodem Romanū prefati, quoniam
auaritia sacerdotum venale factum est, & contra Dei legem annua vice institute sunt, quod
plures sibi inuicem in pontificatu succederent. At qui sacerdotij ius magnus impensis redemerant,
quaestu potius quam Dei gloria solliciti, templum emporium facere, & infinitis tradituisse, quod
Dei omnem cultum corruerunt. Arguebat illorum improbationem Christus Dominus, secundum
Ephesina modis illorum quaestui & ambitione aduersabar, verum etiam pro summi sacerdotiis
gios officio semel & iterum euenterat quaestuque ab illis contra Dei leges fuerant instituta, & q-
canum instar flagello extra templum profligari. Id vero patribus sanctissimis facinoribus
mum & prorsus intolerabile vijum est, & quia Christi doctrinam maiores quodvis propon-
cere, suo autem quaestui & honori indies magis magis decidere videbant, de illo occidendo
runt. Fuerunt hæc altius repetenda, ut hinc discamus, quoniam nam omnibus scedula puriori dolorem
religionis hostes acerrimi futuri sint. Falsi nimur amantissimes, qui doctrina & cultu extrema-
que stultum & ambitionem abutuntur. Negueunt enim illi veritatem lucem ferre, quia & impo-
iporum arguuntur, & quaestus cum omni ipsorum autoritate intercidit. Est hoc multa tempora
stierunt Magi Aegyptiorum, qui & sacerdotes erant, dicesq; haberunt Iamnam & Lan-
quorum Paulus ad Timotheum meminit. In deferto autem agentibus Israeli in omnem regi-
mi cumulus & schismatis perniciissimi autores fuerunt Corita, qui sacerdotij ius & dignitatem
sibi ipsi vendicabant. Prophetis vero postea cum Baalites & pseudoprophetis gravissimas accu-
sationes fuisse, vel sola Eliae & Ieremie historie docent, quibus Amos etiam contigit dicit, quod
Amasias pontifex in Bethel seditionis apud Ieroboam accufauit, eo quod Deo cultum suum re-
dicaret. Et quos in praesenti Christus hostes habet, ijdem postea cum Apostoliis queq; immunitum
placabiles gesserunt. Dicuntur hæc in eum finem, ne quem offendat nostri seculi antifundum

une, qui non aterretur ad homines mortis Christi discamus, hominam prae- decreuit, culpa tamen nostra merentur. Inscriptio in peccatis ad suorum inter- Christi typu finit. Hoc non diuinus illuc militare. & vi ipse apud Legem consensu historiae proposita sub plausibus diuinum prece- tur, quo quisquis faciat deliciae fecerit, si hoc alicui mire videatur, uisus confiteri, ut apparet ei fuit Deus, qui per ipsius expectationem in iis modis deponit. Sicut in factum enim sacrae scripturae latum suffit. Nam con- rigime a tribus salutis pri- am suflat. & tam illam occidit curare, illam nobilis, quine ipsius impetu percutitur, modo, veritatem sub Christi fiducia, & eodem Romani praedicatione, & una rite instituta, magnus impetus redi- tetur. Inscriptio traditio- nis Christi Domini, etiam pro summi sacerdotio, i leges fuerant inflatae, usus sanctissimi facilius in maiores guardias pro- debant, de illo occidentibus seculis puriori cultu, qui doctrina & cultu certe lucem ferre, quod credidit. Et hoc manifestum est, quod Deo cultum erat, et quod Deus cultum Apollonis quoq; ministeriis nostris feculi amissione

plum, quando plerique Pontifices cum Cardinalibus & episcopis & tota illa raforum & vniuersorum cohorte aduersus Euangelij ministros bellum duxerunt (quod aiunt) gerere, nec illas pacis conditio- nes admittere solent. Quid enim aliud faciant, quorum doctrina & religio ita quecumque turpem re- sipi, ut à mortuis quoq; tributum exigere non pudeat? Quin historias consulamus, & ab eo tempore, quo Pontifices & episcopi principes & terrarum domini facti sunt, illos non modo verbi ministri, verum etiam regibus & Imperatoribus intolerabiles fuisse patebit: ut minimè nouum sit aut info- lens quod bodie faciant.

Videamus autem quibus artibus causam hanc egerint, quae apud Ioannem diligenter describuntur. Conveniunt simul omnes in atrium summi pontificis Caiphas, quasi de religione cuius causa ali- quia ad publicam salutem pertinente deliberatur. Propositio Concilij est haec: Quid faciemus? quia hic homo multa signa edat. Num autem de illo occidente consultandum erat, eò quod signa multa ederet, quae plurimis proderant? Sed audi quid illos moxear. Si permiserimus eum sic, omnes credent ei, iniquum. At quod inde periculum, si omnes Christo credant? Maximum & paribus hisce cum primis extincendum. Humanas enim tradiciones oppugnabat Christus, et ipsos fures, atque latro- tur, que causa era, quod ipsorum quaestio et autoritas quoctide immixueretur, ut ante Ioh. 10. 26. es obdebat: que causa era, quod ipsorum quaestio et autoritas quoctide immixueretur, ut ante Ioh. 10. 26. diximus. Hec ergo illa est: Helena, qua viri sanctissimos & zelo domus dei ardentes (si Diis pla- ceat) in arma vocat. Sed audi, quem egregio praetextu causam hanc suam pallient? Venient (aiunt) Romanii, & tollent tum locum nostrum, tum gentem. In publica salutis studium praetextunt, qui ne priuatum quidem ullius hominis salutem unquam curauerunt. Hesitanter vero & cuncti abundos Caiphas auctoritate plane pontificali increpans, infert: Vos nefitis quicquam, nec perpenditis quod expeditis nobis, ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat. Et in hunc quidem sententiam irum est: ea tamen conditione, ne quid durante scilicet sententia, quod populo cumuluan- di occasionem dare posset. Docemur hoc exemplo, quibus artibus ferè aduersus veritatem pugnetur. Quo pretextu Qui priuatum cauam agunt, publicam praetextunt, & pacem rerumpub. in periculum adduci cla- ueritas citam mani, eò quod doctores nostri omnia turbent, leges antiquas abrogent, & hinc Regum et imperatorum hostie oppugne- tur. iram aduersus patriam communis provocent; adeo hinc locus communis est, in quo exercitatisimi sunt omnes Euangelicae veritatis hostes. Nam exempla quoq; cum vetera tum recentia allegant, & quicquid viciam in orbe malorum est, illud omnem miro dicendi artificio Euangelicae doctrinae acci- pium ferunt. Sed est haec vetus cantilena, cuius author quasi primus in scripturis reperitur Pharisaei, qui Aosi & Aaroni populum Deo vendicantibus hoc ipsum exprobavit, quod illum à debito obe- dientia officio abstraherent. Similiter Achabum Elie dixit: scimus: Annon tu ille es, qui contur- bas Israelem? Et de Amasis modo diximus, quem non puduit regi dicere: Amos contra te confir- rationem fecit in medio Israeli, nec poterit tellus omnes sermones eius ferre, &c. De Ieremia quid dice Ierem. 38. mus, quem prodicione quoq; accusant aduersarij, & quod Babyloniorum partes potius foucat, quam populi Dei? Ita Seephanum, ut sedicisum cultus diuinus & pacis turbatorem lapidarent: & aduer- Actor. 6. 7. sus Paulum atq; collegas ipsius Philipenses clamabant: Hi homines conturbant ciuitatem nostram, qui sunt Iudei, & annuntiant statuta, quae non licet nobis suscipere, neq; seruare, cum simus Romani. Et Thessalonica audit sunt contra eisdem he quoq; voces: Hi qui terrarum orbem conturbant, venerant etiam huc, &c. Sed tempus me deficeret, si quacunq; huius generis exempla in historijs ec- clestiaisticis existant, commemorare velim. Iste certe calumnij patres olim libris aliquot respondere coacti sunt, quales imprimi Tertullianus, Cyprianus, Iuslinus, Athenagoras, Arnobius & alii plu- res fuerunt. Nobis vero hic omnium viva esse debet, ne clamoribus eiusmodi terreamur hostie, nec etiam fidem temere habeamus calius aduersus Christi ministros dicentibus. Si enim calumnias hafce ne Dei quidem filius subterfugere potuit, quid nos sperabimus?

Sed vide ut suo seculo prodant isti forices, cum aiunt: Non in festo, ne tumultus sit populi. Veritatis ho- Seipso ergo tumultum concitaturos fatentur, si quid durius in Christum flatuant, cuius eto exta- stis suo se- bani in totum populum beneficia. Est autem metus hic propria & iusta pena impiorum, qui tyran- nide & iniustitia sua hoc ferre efficiunt, ut dum ab omnibus metu volunt, ipsi quoq; omnes metuant. Consolationis vero plenum est, quod Deum videmus facile posse metu aut quoconq; alio obice impio- rum audaciam coercere, adeo ut qui neminem reverentur, propriam conscientiam sibi inimicam et in-

C A P V T X I I I .

festam sentiane. Et exempla sunt pa&sim, quae docent, quā efficaciter Christus in boſium quoque ſuorum animis operetur. Huic igitur auxilio freti aduersa omnia animo forti & intrepido ſubueniunt, quando fieri non potest, ut tua & ſuorum cauſe deſit, qui nos mortis ſue merito affruat. Hj.

H O M I L I A C X V .

Et cūm effet Bethaniae in domo Simoni leprosi, accumbente eo ueritatem mulier habens alabastrum unguenti nardi ſpicatae, multi preui; & comminuto alabastro, effundit ei in caput. Erant autem quidam qui indignerentur apud ſe, ac dicerent: Ad quid perditio hac unguentifera est? Nam poterat hoc uenidi amplius quā trecentis denarijs, & dati pauperibus. Et tremebant in eam. Iesu autem ait. Omitte eam; quid ei laborem affertis? bonū opus opera est erga me. Semper enim pauperes habent uobis, & quandoconq; uolueritis, potestis illis beneficere: me uero non ſemper habebitis. Quod potius huc fecit, prouenit enim ungere meum corpus ad sepulturā. Amen dico uobis, ubique pre&dicatum fuerit Euangeliū hoc in toto mundo, etiam hoc quod fecit hæc, dicetur in memoriam ipſius. Tunc Iudas Icariorum, unus & duo decim, uenit ad principes ſacerdotū ut proderet eum ipſis. Illi uero cum audiffēt, gauiſi ſunt, & polliciti ſunt ei pecuniam ſe daturum. Quarebat igitur, quomodo opportunè eum proderet.

Argumentum
& uetus praefatio

ET si Deus pater filium ſuum Iesum Christum nobis ab aeterno redemptorem definiat, & ueritatem praefinito tempore hominē factum ex mera gratia pro nobis in mortem tradidit; alioquin ex loci.

Iudas quis fuit.
Marc. 3.
Matth. 10.
Ioan. 12.
Gen. 4.
Exod. 19.
Act. 5, 6, 8, &c.
Act. 20.

Quoad Iudam, unus ex duodecim fuſſe dicitur. Apoſtolum ergo fuit, ex eorum numeri, qui Christus ante emisſerat, ut in ſuo nomine praedicarent & miracula facerent. Quin illi locis immisſo fuſſe ſcribit Ioannes, ut ea recuperet, que Christo a fidelibus & pīis conſervantur. Videamus non aliquem hominum ordinem vel ſodalitum reperi, quod ex omni parte perſecutum laborem uocaret. Quia enim natura corrupti ſumus, & proclives ad malum ferimur, facile inueniunt ſatim peccata. Sic inter primos Adami filios Cainum habuit, quem contra fratrem ſuum attinacit. Iacob filios ita decepit, ut sanctissimi patris iſtructio quotidiana vix quicquam apud illis proficeret. Qualis autem ſub Moſe fuerit Iſrael, inſigne illud Dei peculiū & gens sancta, illoren moribus corruptissimi & horrendi lajiſſus abunde reficitur. Ad hoc in primitive ecclesia non muſica conatum, verum etiam Ananiam ſacrilegum, Simonem praefigiatorem impiissimum, & alias euangelicas pestes reperiimus. Et ex ipſo Epifcoporum ordine graues illos lupos extiros effi Paulus predixit, qui non parcant gregi dominico, & omnia ſedigimē deuafent. Sunt hac in eum ſuam uanda, ne temere propter paucos aliquos, aut etiam plures malos, totam eccleſiam dannent; quod hodie nimis inſolenter Anabaptiſtie faciunt, qui eccleſias omnino deſerunt, nec eccleſiarum loca